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ducibile a partire dal periodo d’imposta 
successivo. Un apposito decreto stabilirà 
come applicare il tributo, da calcolarsi sul 
reddito complessivo, comprendente quin-
di anche dell’eventuale rendita della pri-
ma casa (non rurale), degli affi  tti percepiti 
da locazioni (se non si applica la cedolare 
secca), dedotte le eventuali perdite da at-
tività d’impresa o professione.

Vengono inoltre innalzati i limiti di 
aumento delle addizionali Irpef locali, 
elevati fi no allo 0,8% per quanto riguar-
da l’addizionale comunale (1,4% per l’ad-
dizionale regionale, con aumento dello 
0,5%  anticipato già dal 2012).

Lotta all’evasione fi scale
Una misura specifi catamente dedica-

ta alla lotta all’evasione fi scale prevede 
l’innalzamento delle soglie per l’utilizzo 
del denaro contante nei pagamenti; viene 
ridotto a 2.500 euro il limite di utilizzo 
di denaro contante e, di conseguenza, 

ogni pagamento di importo superiore 
deve avvenire con assegno non trasferi-
bile, moneta elettronica, bonifi ci, o ogni 
altro mezzo tracciabile.

Entro il 30-9-2011 i libretti di deposito 
bancari o postali al portatore con saldo 
pari o superiore a 2.500 euro dovranno 
essere estinti, oppure il loro saldo dovrà 
essere ridotto entro i citati limiti.

Il governo introduce anche l’aliquo-
ta unica del 20% per quanto riguarda 
le ritenute sulle rendite fi nanziarie; dal-
l’1-1-2012 sui rendimenti dei conti cor-
renti bancari o postali (interessi attivi) 
verrà applicata una ritenuta del 20% an-
ziché del 27%, mentre relativamente a 
obbligazioni, azioni, fondi comuni d’in-
vestimento, pronti contro termine e par-
tecipazioni societarie non qualifi cate la 
ritenuta da applicarsi ai rendimenti o 
dividendi sale dal 12,5 al 20%. Esclusi 
dal provvedimento sono solo i titoli di 
Stato e previdenza complementare rela-
tivamente ai quali rimarrà invariata l’at-
tuale tassazione del 12,5%.

Congruità agli studi
di settore

Per quanto riguarda coloro che svol-
gono attività di impresa o professione 
soggette agli studi di settore, non baste-
rà più essere congrui per un solo eserci-
zio con i parametri richiesti, per evitare 
l’intervento del Fisco, ma anche nel pe-
riodo d’imposta precedente; gli uffi  ci fi -
nanziari non potranno infatti eff ettuare 
rettifi che del reddito dichiarato basate su 
presunzioni semplici, qualora i contri-
buenti risultino congrui e coerenti fi no 
al 40% dei ricavi dichiarati (con limite 
di 50.000 euro), a condizione che si ri-
sulti congrui e coerenti anche nell’anno 
precedente.

Il provvedimento segue quello intro-
dotto dalla manovra anticrisi di luglio, 
quando era stata prevista la possibilità 
per il Fisco di procedere con l’accerta-
mento sui soggetti per i quali risultereb-
be un reddito superiore del 10% rispetto 
a quanto dichiarato.

Restando in tema di lotta all’evasione 
fi scale si evidenzia l’inasprimento del-
le sanzioni per i professionisti che non 
emettono fattura; sono inoltre previste 
per il futuro sanzioni più severe in caso 
di mancata emissione di scontrino o ri-
cevuta fi scale. 

Infi ne, si segnala l’aumento dell’im-
posta provinciale di trascrizione, che si 
versa con l’acquisto di un’auto, che di-
viene progressiva in base alla potenza 
dell’autoveicolo. •

La stangata
di Ferragosto

di Daniele Hoffer

D opo il decreto di luglio conte-
nente le misure urgenti per la 
stabilità fi nanziaria, l’aggra-
varsi della crisi economica ha 

reso necessario un ulteriore intervento, 
la manovra bis, chiamata anche mano-
vra di Ferragosto.

Il decreto legge n. 138/2011, pubbli-
cato nella Gazzetta Uffi  ciale n. 188 del 
13-8-2011, ha introdotto ulteriori prov-
vedimenti urgenti per la stabilizzazione 
fi nanziaria e lo sviluppo, anche se già si 
ipotizzano modifi che in sede di conver-
sione in legge.

Il nuovo decreto contiene disposizioni 
di carattere previdenziale, sociale, poli-
tico e tributario volte prevalentemente 
alla riduzione della spesa pubblica, del 
costo della politica e all’aumento delle 
entrate erariali.

Il contributo
di solidarietà

Per quanto riguarda i provvedimenti 
di natura tributaria si evidenzia innan-
zitutto l’introduzione del contributo di 
solidarietà a carico dei contribuenti, sia 
dipendenti privati sia pensionati e lavo-
ratori autonomi, più abbienti, che pre-
vede un prelievo fi scale supplementare 
triennale a partire dal 2011, del 5% sui 
redditi superiori a 90.000 euro (reddito 
complessivo imponibile Irpef), che au-
menta al 10% sulla parte di reddito su-
periore a 150.000 euro.

Viene prevista una clausola di salva-
guardia affi  nché la nuova tassazione non 
sia superiore a quanto si verserebbe appli-
cando un’aliquota marginale del 48%.

L’imposta pagata il primo anno è de-

I CONTENUTI DELLA MANOVRA BIS DEL 2011 ●

Per fronteggiare la crisi economica il Governo 
ha introdotto misure pesanti al fi ne di ridurre 
la spesa pubblica e aumentare le entrate 
erariali. Si annunciano signifi cative modifi che 
al decreto in sede di conversione in legge

Per la lotta all’evasione fi scale è stato 
ridotto a 2.500 euro il limite di utilizzo 
di denaro contante
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